Quod multi secularibus dignitatibus præditi, vas fictile quod gestant, quàm cito sis conterendum non attendunt.

## CAPUT IV.

**Q**ui testa saniem radebat, sedens in sterquilinio. ] Unde testa, nisi ex luto conficitur: quid verò est sanies corporis, nisi lutum? Saniem ergo rade-re testa perhibetur, ac si aperte diceretur: Luto tergebat lutum. Pensabat quippe vir sanctus, unde sumptum fuerat quod gestabat, & fragmento vasis fictilis contractum vas fictile radebat. Quo facto patenter ostenditur, corpus suum quomodo sibi sanum subdidit, quod & percussum sic despiciens

curavit: quam ille molliem sanæ suæ carni concessit, qui non vestem, non digitos, sed testam etiam vulneribus admovit. Testâ ergo radebat famiem: ut semetipsum & in fragmento considerans, etiam de extersione vulneris fumeret curam mentis.

4. Quia verò sæpe per ea quæ circa corpus sunt, animus inflatur: & per hoc quod erga nos agitur, fragilitas nostri corporis ab oculis cordis amovetur, (sicut nonnulli sæculares cum temporalibus dignitatibus fulciuntur, dum locis altioribus præsentent, dum multorum obsequia sibi suppere ad votum vident, fragilitatem suam intueri negligunt, & vas fictile quod gestant, quam sit velociter conterendum, obliviscentes omnino non attendunt) beatus Job ut considerationem suæ fragilitatis etiam ex circumstantibus traheret, & ante oculos suos vim suæ despectionis auget; non qualibet in terra, quæ pene ubique munda reperitur, sed in sterquilinio sedisse perhibetur. In sterquilinio ponebat corpus, ut ex terra sumpta, quæ esset carnis substantia, bene proficiens perpenderet animus. In sterquilinio ponebat corpus, ut etiam loci fetore caperet, quod festinè corpus ad factorem rediret.

*Quid sit, quod Deus in hoc seculo sic despicit, quos ante sæcula sublimiter elegit.*

## CAPUT V.

Sed ecce cum beatus Job tot rerum damna sustinet, tot funeribus pignorum percussus dolet, tot vulnera tolerat; dum decurrentem famiem testâ radit, dum per putredinem defluens in sterquilinio residet; intueri libet quid est, quod omnipotens Deus quos sibi tam charos in æternum conspiciat, tam vehementer quasi despiciens affligit. Ecce autem dum beati Job vulnera cruciatuque considero, repente mentis oculos ad Joannem reduco, & non sine gravissima admiratione perpendo, quod ille prophetiæ spiritu intra matris uterum impletus, atque, ut ita dixerim, priusquam nasceretur, renatus: ille amicus sponsi, ille, quo inter natos mulierum major nemo surrexit: ille sic propheta, ut plus etiam quam propheta, ab iniquis in carcerem mittitur, & pro puellæ saltatu, capite truncatur, & vir tantæ severitatis pro risu turpium moritur. Numquidnam credimus aliquid fuisse, quod in ejus vita illa sic despecta mors tergeret? Sed quando ille vel in cibo peccavit, qui locustas solummodo & mel silvestre comedit? Quid Deo vel de qualitate sui regimini deliquit, qui camelorum pilis corpus operuit? Quid de conversatione sua offendere potuit, qui de eremo non recessit? Quid illum loquacitatis reatus polluit, qui disjunctus longè ab hominibus fuit? Quando illum vel silentij culpa attingit, qui ad se venientes tam vehementer increpavit, dicens: *Genimina viperarum, quis demonstravit vobis fugere à ventura ira?* Quid est ergo, quod Job Dei testimonio præfertur: & tamen plagis usque ad sterquilinum sternitur? Quid est, quod Joannes Dei voce laudatur, & tamen pro temulentij verbis in \* saltatricis præmium moritur? Quid est, quod Deus omnipotens sic vehementer in hoc sæculo despicit, quos sic sublimiter ante sæcula elegit, nisi hoc, quod pietati fidelium patet: quoniam idcirco sic eos premit in infimis, quia videt quomodo remuneret in summis; & foras usque ad despecta dejicit, quia intus usque ad incomprehensibilia perducit? Hinc ergo unusquisque colligat, quid illic sint passuri quos reprobat, si hic sic cruciat quos amat. Aut quomodo ferientur, qui in judicio arguendi sunt: si sic eorum vita premitur, qui ipso iudice teste laudantur? Sequitur:

Mat. 11.

Mat. 3. a  
Luc. 3. a  
Marc. 1.

a al. sal.  
ratio-  
nis.

A *Quod diabolus cum nos tentat, antiquæ artis insidias reperit, & quia scit quomodo Adam decipi soleat, ad Evam recurrit: & quod iustus sit in sterquilinio, qui iniustus fuerat in paradiso.*

## CAPUT VI.

Dixit autem illi uxor sua: *Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, & morere.* Antiquus hostis humanum genus duobus modis tentare consuevit; ut videlicet corda stantium aut tribulationibus frangat, aut persuasionibus molliat. In utriusque ergo contra beatum Job se vehementer exercuit. Nam prius patrifamilias intulit damna rerum, orbavit patrem morte filiorum, percussit incolumem putredine vulnerum. Sed quia putrescentem foras, sanum adhuc interius stare conspexit, & quem exterius nudum reddidit, hunc interius ditiosem fieri per exhibitam laudem conditoris invidit; callidè cogitans pensat, quod contra se athleta Dei inde premitur, inde sublevarur, victusque ad subtilia tentandi argumenta convertitur. Nam antiquæ artis insidias reperit, & quia scit quomodo Adam decipi soleat, ad Evam recurrit. Beatum enim Job inter tot rerum damna, inter tot percussioem vulnera, quasi in quadam virtutum arce stare invictum vidit. In alto quippe mentem fixerat: & idcirco hanc hostiles insidias irrumperere non valebant. Queritur ergo ab adversario in hanc arcem munitissimam quibus gradibus ascendatur. C Vicina est autem viro mulier, atque subiecta. Cor igitur mulieris tenuit, & quasi scalam, qua ad cor viri ascendere potuisset, invenit. Occupavit animam conjugis, scalam mariti. Sed nihil hac arte prævaluit, quia sanctus vir subiectam sibi mulierem, & non præpositam attendit: & recta loquens docuit, quam serpens ut perverfa loqueretur, instigavit. Dignum quippe erat ut fluxam mentem virilis censura restringeret; cum profectò & de ipso primo lapsu humani generis nosset, quod docere mulier recta nesciret. Unde bene & per Paulum dicitur: *Docere autem mulieri non permitto.* Quia nimirum aliquando cum docuit, à sapientiæ æternitate separavit. Antiquus itaque hostis ab Adam in sterquilinio victoriam perdidit, qui Adam in paradiso superavit: atque adjutricem suam mulierem dum ad verba male persuasionis accendit, ad doctrinam sanctæ eruditionis misit: & quæ excitata fuerat ut perderet, erudita est ne periret. Sic sic à nostris viris fortibus hostis percucitur, ut sua ei etiam tela rapiantur. Unde enim se exaggerare æstimat dolorem vulneris, inde ei contra semetipsum suggerit arma virtutis. Ex verbis autem male persuadentis conjugis vigilantè debemus aspicere, quod antiquus adversarius non solum per semetipsum, sed per eos etiam qui nobis adherent, statum satagit nostræ mentis inclinare. Cum enim cor nostrum sua persuasionem non subruit, ad hoc nimirum per linguas adherentium repit. Hinc enim scriptum est: *A filiis tuis cave, & à domesticis tuis attende.* Hinc per Prophetam dicitur: *Unusquisque se à proximo suo custodiat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam.* Hinc rursum scriptum est: *Inimici hominis domestici ejus.* Callidus namque adversarius, cum à bonorum cordibus repellit se conspiciat, eos qui ab illis valde diliguntur, exquirat, & per eorum verba blandiens loquitur, qui plus ceteris amantur: ut dum vis amoris cor perforat, facilè persuasionis ejus gladius ad intimæ rectitudinis munimina irrupat. Post damna igitur rerum, post funera pignorum, post vulnera, scissurasque membrorum, antiquus hostis linguam movit uxoris. Et notandum, quo tempore viri mentem studuit virulento sermone corrumpere. Verba enim post vulnera intulit, ut nimirum cum vis doloris ingravesceret, facilè persuasionis

5.

1. Tim.  
2. b

Mat. 10.

6. suggestio perversa prævaleret. Sed si ipsum subtili-  
tentationis ejus ordinem perpendimus, qua cal-  
litate sæviat, invenimus. Movit namque prius  
damna substantiæ, quæ & extra naturam profectò  
essent, & extra corpus. Subtraxit filios, quòd jam  
extra naturam quidem non essent, sed tamen ad-  
huc aliquatenus extra proprium corpus: ad extre-  
mum percussit & corpus. Sed quia vulneribus car-  
nis ad mentis vulnus pervenire non valuit, etiam  
conjunctæ mulieris linguam quæsiuit. Quia enim  
aperto certamine superari se doluit, de ore conjugis  
jaculum quasi de insidiis intorsit, quæ profectò  
diceret: [ *Adhuc permanes in simplicitate tua? be-  
nedic Deo, & morere.* ] Ecce tentando omnia ab-  
stulit, ecce tentando mulierem reliquit, & sancto  
viro callidè cuncta diripuit: sed valde callidius ad-  
jutricem suam mulierem reservavit, quæ dicat:  
[ *Adhuc permanes in simplicitate tua?* Verba sua  
Eva repetit. Nam quid est dicere: Simplicitatem  
desere, nisi obedientiam, \* pomum vèticum co-  
medendo, contemne? Et quid est dicere: Benedic  
Deo, & morere: nisi transcendendo præceptum,  
ultrà quàm es conditus, vive? Sed Adam noster  
fortis in sterquilino jacuit, qui in paradiso quon-  
dam debilis stetit: nam illico ad malè suadentis  
verba respondit, dicens:

*Quid est, quòd in Isaiâ scriptum est: Ego Dominus  
formans lucem, & creans tenebras, faciens  
pacem, & creans mala.*

## CAPUT VII.

**Q**uasi una de stultis mulieribus locuta es: Si bona  
accepimus de manu Domini, mala quare non  
sustinemus? ] Ecce ubique hostis frangitur, ubi-  
que superatur, per cuncta tentationum argumenta  
succubuit: quia & illud suum familiare solatium  
etiam de muliere amisit. Inter hæc igitur sanctum  
virum intueri libet, foris rebus vacuum, intrinse-  
cus Deo plenum. Cùm Paulus Apostolus in semet-  
ipso divitias sapientiæ internæ conspiceret, seque  
ipsum exterius esse corruptibile corpus videret, ait:  
[ *Habemus thesaurum istum in vasculis fictilibus.* Ecce in  
beato Job vas fictile scissuras\* ulcerum exterius fen-  
sit: sed hic thesaurus interiùs integer mansit. Foris  
enim per vulnera crepuit, sed insufficienter interiùs  
nascens thesaurus sapientiæ per verba sanctæ erudi-  
tionis emanavit, dicens: [ *Si bona accepimus de ma-  
nu Domini, mala quare non sustinemus?* ] Bona,  
scilicet dona Dei vel temporalia vel æterna: mala  
autem, flagella præsentia appellans, de quibus per  
Prophetam Dominus dicit: *Ego Dominus, & non  
est alter, formans lucem, & creans tenebras, faciens  
pacem, & creans mala.* Neque enim mala, quæ  
nullà suâ naturâ subsistunt, à Domino creantur: sed  
creare se mala Dominus indicat, cùm res bene con-  
ditas nobis malè agentibus, in flagellum format:  
ut ea ipsa & per dolorem, quo feriunt, delinquenti-  
bus mala sint, & per naturam, qua existunt, bo-  
na. Unde & venenum mors quidem est homini:  
sed tamen vita serpenti. Amore enim præsentium  
ab Auctoris nostri dilectione recessimus, & perva-  
sa mens dum dilectioni creaturæ se subdidit, à crea-  
toris societate disjuncta. Ex his ergo ab auctore fe-  
rienda erat, quæ errans auctori præposuerat: ut un-  
de homo culpam non timuit superbus admittere,  
inde poenam corrigendus inveniret: & tantò citiùs  
respiceret ad illa, quæ perdidit, quantò doloris  
plena esse conspiceret quæ quæsiuit. Unde & bene  
dicitur: Formans lucem, & creans tenebras: quia  
cùm per flagella exterius doloris tenebræ creantur,  
intus per eruditionem lux mentis accenditur. Faci-  
ens pacem, & creans mala: quia tunc nobis pax  
cum Deo redditur, cùm hæc, quæ bene sunt con-  
dita, sed malè concupita, in ea quæ nobis mala  
S. Greg. Tom. I.

74 sunt, flagella vertuntur. Per culpam quippe discor-  
des Deo exitimus; dignum ergo est, ut ad pacem  
illius per flagella redeamus: ut cùm unaquæque  
res bene condita nobis in dolorem vertitur, correcti  
mens ad auctoris pacem humiliter reformetur. Hæc  
itaque flagella beatus Job mala nominat; quia salu-  
tis & tranquillitatis bonum, qua perturbatione  
feriant, pensat. Sed illud valde in ejus verbis in-  
tuendum est, contra persuasionem conjugis quanta  
considerationis arte se colligat, dicens: [ *Si bona  
accepimus de manu Domini, mala quare non susti-  
nemus?* ] Magna quippe consolatio tribulationis  
est, si cùm adversa patimur, auctoris nostri ad me-  
moriæ dona revocemus. Nec frangit quod ex do-  
lore obviat, si menti citiùs hoc, quod ex munere  
sublevat, occurrat. Hinc namque scriptum est: *Eccl. 11.  
In die bonorum ne immemor sis bonorum, & in die  
malorum ne immemor sis bonorum.* Quisquis enim  
dona percipit, sed donorum tempore nequaquam  
etiam flagella pertimescit, in clationem per læticiam  
corrui. Quisquis autem flagellis atteritur, sed fla-  
gellorum tempore nequaquam se ex donis, quæ eum  
contigit accepisse, consolatur, à statu mentis om-  
nimoda desperatione destruitur. Sic ergo utraque  
jungenda sunt; ut unum semper ex altero fulcia-  
tur: quatenus & flagelli poenam memoria tempe-  
ret doni, & doni læticiam mordeat suspicio ac for-  
mido flagelli. Sanctus ergo vir, ut oppressam men-  
tem inter vulnera mulceat, in flagellorum dolori-  
bus blandimenta donorum pensat, dicens: [ *Si  
bona suscepimus de manu Domini, mala quare non  
sustinemus?* Ubi & bene præmittit, dicens: [ *Lo-  
cuta es quasi una ex stultis mulieribus.* ] Quia enim  
sensus pravæ voluntatis mulieribus, non autem se-  
xus in vitio est; nequaquam ait: Locuta es quasi  
una ex mulieribus, sed quasi ex \* ineptis mulieri-  
bus: ut videlicet ostendatur, quia quod pravum sa-  
pientiæ, accidentis stultitiæ, non autem conditæ sit na-  
tura. Sequitur:

*Quòd sicut injusta dicere, ita justa reticere,  
peccatum est.*

## CAPUT VIII.

**I**n omnibus his non peccavit Iob labiis suis. ] Duo-  
bus modis labiis delinquimus, cùm aut injusta  
dicimus, aut justa reticemus. Nam si aliquando &  
tacere culpa non esset, Propheta non diceret: *Vae Isai. 6. &  
mibi, quia tacui.* Beatus igitur Job in cunctis quæ  
egit, labiis suis minimè peccavit, qui nec contra fe-  
rientem superba dixit, nec contra suadentem, recta  
reticuit. Nec loquens ergo, nec tacens deliquit:  
quia & flagellanti patri gratias reddidit, & malè  
suadenti conjugi doctrinæ sapientiæ ministravit.  
Quia enim scivit quid deberet Deo, quid proximo:  
scilicet patientiam conditori, sapientiæ conjugi;  
idcirco & hanc redarguendo docuit, & illum gra-  
tias agendo laudavit. Quis autem nostrum, si unum  
quodlibet vulnus tantæ hujus percussione accipe-  
ret, non mox ab intimis prostratus jaceret? Ecce  
stratus foris vulneribus carnis, erectus intrinsecus  
munimine permanet mentis: & sub semetipso om-  
nè jaculum transvolare conspicit, quod in se exte-  
riùs districta manu sæviens hostis figit: vigilanter  
deprehendit jacula, modò vulneribus contra se à  
facie, modò verbis quasi ex latere intorta. Et bel-  
lator noster circumvallantium certaminum fervore  
deprehensus, ubique patientiæ suæ clypeum op-  
ponit: undique venientibus spiculis obviat, & per  
cuncta virtutum latera circumspectam contra ir-  
ruentia vulnera mentem \* roborat. Sed antiquus  
hostis quò valentiùs vincitur, eò adhuc ad insidias  
ardentiùs instigatur. Nam quia uxor increpata re-  
ticuit, protinus alios qui increpandi ad contume-  
lias surgerent, excitavit. Sicut enim damna rerum  
E ij

\* al. po-  
mum de  
est in  
quibus  
nam  
1858.

2 Cor. 4.  
\* al.  
vulneri

Isai. 41.  
a.

\* al. ro-  
at.

studuit crebrius nunciando percutere; ita nunc robustum pectus fatagit verborum contumeliis sapius feriendo penetrare. Sequitur:

*Quod ubi virtus discretionis perditur, intentio, qua initium virtutis habuit, finem accipit criminis.*

## CAPUT IX.

**I**gitur audientes tres amici Job omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo: Eliphaz Themanites, Baldad Sabites, & Sophar Naamathites. Condixerant enim, ut pariter venientes visitarent eum, & consolarentur. Quia ex condicto ad afflictum consolationem veniunt, & inter se & erga percussum quantæ charitatis fuerint, demonstratur. Quamvis & per hoc, quod Scriptura eos tanti viri amicos fuisse testatur, quia boni studij & rectæ fuerint intentionis ostenditur. Sed tamen hæc ipsa illorum intentio, eis ad verba prorumpentibus, ante districti iudicis oculos, suborta indiscretionem, fuscatur. Sequitur:

*Quis ordo & modus in consolatione tenendus sit.*

## CAPUT X.

**C**umque eleuassent procul oculos suos, non cognouerunt eum: & exclamantes plorauerunt, scissisque vestibus sparserunt puluerem super caput suum in celum. Quia percussus speciem plaga mutauerat, amici plorantes exclamant, vestes scindunt, capita pulvere aspergunt: ut cum mutatum eum, ad quem venerant, cernerent, ipsam etiam consolatorum speciem spontaneus dolor immutaret. Ordo quippe consolationis est, ut cum volumus afflictum quempiam à mœrore suspendere, studeamus prius mœrore eius luctui concordare. Dolentem namque non potest consolari, qui non concordat ejus dolori: quia eo ipso, quo à mœrore afflictione discrepat, minus ab illo recipitur, à quo mentis qualitate separatur. Emolliri itaque prius debet animus, ut afflictio congruat, congruens inhaereat, inherens trahat. Neque enim ferum ferro conjungitur, si non utrumque exustione ignis liquetur: & durum molli non adheret, nisi prius ejus duritia temperata mollescat, ut quasi hoc ipsum fiat, quod curatur ut teneat. Sic nec jacentes erigimus, nisi à rigore nostri status inclinemur: quia dum rectitudo stantis à jacenti situ discrepat, eum, cui condescendere negligit, nequaquam leuat. Amici igitur beati Job ut afflictum à dolore suspenderent, curauerunt necessariò simul dolere: & cum vulneratum illius corpus viderent, studuerunt ipsi vestes scindere: & cum immutatum conspicerent, studuerunt pulvere capita fœdare: quatenus afflictus vir tantò facilius eorum verba reciperet, quantò in eis suum aliquid de afflictione cognouisset. Sed inter hæc sciendum est, quia is qui afflictum consolari desiderat, mensuram necesse est dolori, quem suscipit, ponat: ne non solum dolentem non mulceat, sed immoderate dolens, afflictum animum ad pondus desperationis premat. Sic enim dolor noster mœrore dolori jungendus est, ut per temperamentum subleuet, non autem per augmentum grauet. Unde fortasse colligendum est, quod amici beati Job plusquam necesse fuerat, in consolatione dolerent, qui dum percussionem cernunt, sed percussam mentem nesciunt, ita in immensum luctum versi sunt, ac si percussus vir tantæ fortitudinis, in plaga corporis etiam à corde cecidisset. Sequitur: *[Sed: runique cum eo in terra septem diebus & septem noctibus, & nemo loquebatur ei verbum: videbant enim dolorem ejus esse vehementem.]* Utrum continuis septem diebus & septem noctibus cum afflictio Job sederint, an certè diebus septem, & noctibus totidem instantià ei cre-